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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026  

 

Căn cứ Công văn số 20/VHXH-CTHĐND ngày 01/12/2025 của Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố Hải Phòng về việc báo cáo kết quả hoạt động 

năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả thực 

hiện, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU 

HÀNH  

Đến thời điểm báo cáo, công tác chỉ đạo và điều hành triển khai đường 

lối, chủ trương đối ngoại cũng như các quy định của Đảng và Nhà nước về quản 

lý hoạt động đối ngoại tại thành phố Hải Phòng tiếp tục được thực hiện một cách 

nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả.  

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng quán triệt sâu sắc và tổ 

chức thực hiện nhất quán đường lối đối ngoại theo tinh thần Đại hội XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ I Đảng bộ thành phố cùng các nghị quyết, chỉ 

thị, kết luận quan trọng của Trung ương về công tác đối ngoại. Trong đó, trọng 

tâm là phát huy vai trò của đối ngoại trong việc giữ vững môi trường hòa bình, 

ổn định để phát triển; chủ động, tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng; 

coi đối ngoại phục vụ phát triển kinh tế - xã hội là nhiệm vụ trọng tâm; từng 

bước xây dựng nền đối ngoại địa phương toàn diện, hiện đại, mang bản sắc riêng 

của Hải Phòng. 

Cụ thể hóa các chỉ đạo của Trung ương, tham mưu thành phố triển khai 

hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành đảm bảo sự kết nối chặt chẽ giữa các hoạt 

động đối ngoại chính trị, kinh tế, văn hóa, đối ngoại nhân dân và công tác về 

người Việt Nam ở nước ngoài.1 

                                           
1
 1.Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 29/5/2008 của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển nâng cao hiệu quả công 

tác đối ngoại, hoạt động kinh tế đối ngoại, mở rộng không gian kinh tế thành phố đến năm 2020, định hướng đến 

2030. 2. Chương trình hành động 02-CTr/TU ngày 12/01/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị 

quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế. 3.Chương trình hành động số 20-

CTr/TU ngày 29/12/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW về thực hiện có 

hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia 

các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới. 4.Quyết định số 674-QĐ/TU 18/9/2017 của Ban Thường vụ Thành 

ủy Quyết định ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại tại thành phố Hải Phòng. 5.Chỉ thị 

số 15-CT/TU ngày 30/3/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc sử dụng hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công 

vụ của cán bộ, công chức, viên chức quản lý trên địa bàn thành phố. 6.Kết luận số 36-KL/TU ngày 10/01/2019 

của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, hoạt động kinh tế đối ngoại, 
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  II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG ĐỐI NGOẠI NĂM 2025 

  1. Công tác tổ chức và quản lý đoàn ra/đoàn vào 

 Từ đầu năm 2025 đến thời điểm báo cáo, hoạt động đối ngoại thành phố 

tiếp tục diễn ra sôi động, hiệu quả thể hiện vai trò hỗ trợ, đi trước mở đường, đặt 

nền móng phát triển các quan hệ đối tác vào các lĩnh vực trọng điểm của thành 

phố, các chương trình làm việc là cơ hội để thành phố giới thiệu tiềm năng hợp 

tác, tạo dựng niềm tin chung thiết lập quan hệ mới, cũng như đưa các quan hệ đã 

hợp tác đi vào chiều sâu, ổn định góp phần tăng cường nền tảng chính trị cho 

quan hệ song phương với các địa phương nước ngoài. 

Công tác tổ chức và quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện theo kế 

hoạch đã được phê duyệt, tuân thủ nghiêm túc các quy định, cụ thể:     

                                                                                                                                    
mở rộng không gian kinh tế thành phố đến năm 2020, định hướng đến năm 2030. 7.Chương trình hành động 76-

CTr/TU ngày 24/1/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ 

Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045. 8.Chương trình 

hành động số 73-CTr/TU ngày 24/5/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 

8/8/2018 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030. 9.Kế hoạch số 217-

KH/TU ngày 16/01/2023 của Ban thường vụ Thành ủy và nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của chính 

phủ về ban hành chương trình hành động giai đoạn 2022-2026 thực hiện chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 

của ban bí thư trung ương đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; 10. 

Chương trình hành động số 80-CTr/TU ngày 06/9/2024 thực hiện Kết luận số 71-KL/TW ngày 16/2/2024 của Bộ 

Chính trị về một số nhiệm vụ, giải pháp lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng; Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 25/8/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ 

thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới. 

1) Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 18/5/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chương trình 

hành động số 20-CTr/TU ngày 29/12/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW 

Hội nghị lần thứ IV của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội 

nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương 

mại tự do thế hệ mới; 2) Chương trình hành động số 4535/CTr-UBND ngày 8/8/2011 của Ủy ban nhân dân thành 

phố về tăng cường công tác ngoại giao kinh tế trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; 

3) Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/1/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chương trình 

hành động của BCH Đảng bộ thành phố về đẩy mạnh công tác đối ngoại, chủ động hội nhập quốc tế, mở rộng 

không gian kinh tế, tăng cường liên kết vùng; 4) Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 07/3/2019 của Ủy ban nhân 

dân thành phố triển khai Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh hội nhập 

kinh tế quốc tế theo hướng hiệu lực và hiệu quả; 5) Kế hoạch số 115/KH-UBND về thực hiện Kết luận số 36-

KL/TU ngày 10/01/2019 của ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nghị quyết số 21/-NQ/TU 

ngày 29/5/2008 về phát triển nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, hoạt động kinh tế đối ngoại, mở rộng không 

gian kinh tế thành phố đến năm 2020, định hướng đến 2030; 6) Kế hoạch 274/KH-UBND ngày 05/12/2022 về 

triển khai Chiến lược Ngoại giao văn hóa của thành phố; Chương trình hành động số 1/Ctr-UBND ngày 

27/03/2023 triển khai kế hoạch số 217-KH/TU ngày 16/01/2023 của Ban thường vụ Thành ủy và nghị quyết số 

21/NQ-CP ngày 20/02/2023 của chính phủ về ban hành chương trình hành động giai đoạn 2022-2026 thực hiện 

Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của ban bí thư trung ương đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ 

phát triển đất nước đến năm 2030; 7) Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 09/7/2024 về triển khai thực hiện nghị 

quyết số 1035/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban thường vụ quốc hội trong lĩnh vực ngoại giao; 8) Kế hoạch số 

136/KH-UBND ngày 14/06/2024 triển khai một số định hướng công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của thành 

phố trong thời gian tới; 9) Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 09/07/2024 triển khai Nghị quyết số 1035/NQ-

UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội trong lĩnh vực ngoại giao; 10) Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 

07/05/2024 triển khai Kết luận số 290-KL/TU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy tổng kết 15 năm 

thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 29/5/2008 về phát triển nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, hoạt 

động kinh tế đối ngoại, mở rộng không gian kinh tế thành phố đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Kế 

hoạch số 136/KH-UBND ngày 14/06/2024 triển khai một số định hướng công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế 

của địa phương trong thời gian tới triển khai ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang  về 

định hướng công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế của địa phương trong thời gian tới được thông qua tại Hội 

nghị Ngoại vụ toàn quốc lần thứ 21.…. 
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 Đoàn vào: Từ đầu năm 2025 đến thời điểm báo cáo, thành phố đón tiếp 

365 đoàn quốc tế2 (với 3904 người) từ 52 quốc gia và vùng lãnh thổ trên thế 

giới, trong đó 04 đoàn lãnh đạo cấp cao từ Bỉ, Togo, Lào, Đan Mạch3; 16 đoàn 

lãnh đạo cấp tỉnh, thành phố, huyện từ Trung Quốc, Hàn Quốc, Campuchia, 

Nhật Bản, Lào, Nga4, đoàn tiền trạm cho chuyến thăm cấp nhà nước của 

Ethiopia, Đoàn lãnh đạo cấp cao của Cơ quan Liên hợp quốc về Thương mại và 

Phát triển; 37 đoàn đại sứ từ các cơ quan đại diện ngoại giao tại Việt Nam; 46 

đoàn hiệp hội và doanh nghiệp nước ngoài; 262 các đoàn chuyên gia, khách 

quốc tế trên các lĩnh vực. Công tác ngoại giao chính trị góp phần khởi tạo nền 

tảng cho quá trình hợp tác sâu rộng trên các lĩnh vực, mở ra các cơ hội hợp tác 

đầu tư trong các lĩnh vực tiềm năng như đầu tư, sản xuất kinh doanh, logistics, 

năng lượng sạch, chuyển giao công nghệ, tăng trưởng xanh, phát triển bền vững. 

Việc tổ chức và đón tiếp các đoàn vào được thực hiện chu đáo, trọng thị, đảm 

bảo an toàn tuyệt đối.  

Đoàn ra: Từ đầu năm 2025 đến thời điểm báo cáo, tổ chức, hướng dẫn và 

quản lý 171 đoàn (504 người), trong đó có 12 đoàn lãnh đạo thành phố đi công 

tác nước ngoài nhằm củng cố quan hệ hợp tác, hữu nghị với các địa phương các 

nước, thực hiện hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, tham gia các 

chương trình đào tạo, hội thảo/hội nghị quốc tế... tại: Thụy Điển, Thái Lan, Nhật 

Bản, Úc, Pháp và Trung Quốc, Indonesia, Uzbekistan và Armenia, Phần Lan, 

…; quản lý 183 đoàn ra nước ngoài việc riêng (183 người). Các Sở, ban, ngành 

địa phương tổ chức các đoàn ra theo kế hoạch và thực hiện nghiêm túc và đầy đủ 

Quy chế Quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại ban hành kèm theo Quy 

chế 272, Kết luận 33, Chỉ thị 38 và Chỉ thị 21 và các yêu cầu khi triển khai kế 

hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2025.   

Nhằm thắt chặt quan hệ hữu nghị với các địa phương đã thiết lập quan hệ 

hợp tác và các đối tác nước ngoài, Lãnh đạo thành phố đã gửi Thư chúc mừng 

nhân dịp năm mới, cũng như gửi Thư chúc mừng nhân các dịp quan trọng như 

kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam -Trung Quốc. 

                                           
2
 Trong đó, có 04 đoàn lãnh đạo cấp cao của Đoàn Vua và Hoàng hậu Bỉ, Bộ trưởng Ngoại giao Togo, Nguyên 

Ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Trưởng ban Tổ chức Trung ương Lào; Chủ nhiệm Ủy ban Kinh tế và Thương mại, 

Chủ tịch Đảng Tự do Đan Mạch; 03 đoàn lãnh đạo cấp thành phố, huyện từ Nam Ninh, tỉnh Quảng Tây; Khu tự 

trị dân tộc Choang, Quảng Tây (Trung Quốc); Hà Khẩu, Vân Nam (Trung Quốc);  22 đoàn đại sứ quán các nước 

Thụy Điển, Cuba, Hoa Kỳ, Hà Lan, Thái Lan, Đan Mạch, Panama, Trung Quốc, Bỉ, Hàn Quốc, Nhật Bản, 

Đức...; 112 các đoàn chuyên gia, 13 đoàn doanh nghiệp trên các lĩnh vực từ Trung Quốc, Nhật Bản, Singapore, 

Hoa Kỳ. 
3
 Đoàn Vua và Hoàng hậu Bỉ, Bộ trưởng Ngoại giao Togo, Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Trưởng ban 

Tổ chức Trung ương Lào; Chủ nhiệm Ủy ban Kinh tế và Thương mại, Chủ tịch Đảng Tự do Đan Mạch 
4
 Bí thư Khu ủy Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây; Phó Thị trưởng Thành phố Nam Ninh; Bí thư Hà Khẩu 

(Trung Quốc); Phó Tỉnh trưởng Sihanoukville (Campuchia); Phó Chủ tịch Hội đồng tỉnh Kagawa (Nhật Bản); 

Ủy Viên Trung Ương Đảng Nhân dân cách mạng Lào, Bí thư tỉnh Ủy, Tỉnh Trường tỉnh Viêng Chăn, Ủy viên dự 

khuyết Trung ương Đảng nhân dân cách mạng Lào, Bí thư Tỉnh ủy, Tỉnh trưởng tỉnh Oudomxay (Lào); Thống 

đốc tỉnh Vladimir (Liên bang Nga); 
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Tiếp tục tăng cường cụ thể hóa các thỏa thuận đã ký kết với các địa 

phương, đối tác nước ngoài. Trong khuôn khổ hợp tác trong cơ chế Gặp gỡ đầu 

Xuân giữa các tỉnh biên giới Việt Nam và Quảng Tây (Trung Quốc), thành phố 

cử 02 đoàn tham gia Lớp bồi dưỡng chuyên đề trí tuệ nhân tạo dành cho cán bộ 

Đảng, Chính quyền các địa phương Việt Nam do Khu tự trị dân tộc Choang 

Quảng Tây (Trung Quốc) tổ chức.  

Thành phố tích cực tham dự các sự kiện đối ngoại quốc tế tổ chức trong 

nước như Diễn đàn Tương lai ASEAN 2025, Hội nghị Thượng đỉnh P4G, lễ kỷ 

niệm Quốc khánh và năm tròn, năm chẵn thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt 

Nam với các nước như Trung Quốc, Đức, Nga, Hungary, Ấn Độ... Qua đó, tăng 

cường kết nối, mở rộng hợp tác và nâng cao hình ảnh, vị thế thành phố trên 

trường quốc tế. Thành phố cũng tổ chức lễ trao Huân chương Hữu nghị của Nhà 

nước Lào, góp phần củng cố quan hệ đặc biệt với các địa phương của Lào. 

Quan hệ hữu nghị và hợp tác giữa thành phố Hải Phòng với các địa phương 

nước ngoài tiếp tục được mở rộng và đi vào chiều sâu. Tính đến nay, thành phố 

có kết nối giao thương với trên 130/204 quốc gia và vùng lãnh thổ; có quan hệ 

hợp tác hữu nghị/kết nghĩa với 31 địa phương ở các nước; 68 tổ chức quốc tế và 

tổ chức phi chính phủ nước ngoài triển khai chương trình, dự án, phi dự án tại 

Hải Phòng; tham gia vào 04 tổ chức đa phương5. Các mối quan hệ này tiếp tục 

được duy trì thông qua các hoạt động trao đổi đoàn, ký kết thỏa thuận hợp tác, 

phối hợp tổ chức các sự kiện văn hóa, thương mại, đầu tư..., góp phần nâng cao 

hiệu quả hợp tác quốc tế, quảng bá hình ảnh thành phố và phục vụ tốt nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế. 

2. Công tác ngoại giao kinh tế 

Thành phố tiếp tục triển khai Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 

07/05/2024 triển khai Kết luận số 290-KL/TU ngày 22/12/2023 của Ban Thường 

vụ Thành ủy tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 

29/5/2008 về phát triển nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, hoạt động kinh tế 

đối ngoại, mở rộng không gian kinh tế thành phố đến năm 2020, định hướng đến 

năm 2030 và tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 01/Ctr-UBND ngày 

27/3/2023 triển khai Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 16/01/2023 của Ban Thường 

vụ Thành ủy về ban hành chương trình hành động giai đoạn 2022-2026 thực 

hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030. 

Thành phố ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 28/02/2025 về hội 

nhập quốc tế thành phố Hải Phòng năm 2025 và tiếp tục triển khai Kế hoạch số 

                                           
5
 Mạng lưới khu vực các chính quyền địa phương quản lý dân cư (CityNet), Tổ chức xúc tiến du lịch các TP 

châu Á - Thái Bình Dương (TPO), Thị trưởng vì Hòa bình (Mayors for Peace), Tổ chức Giáo dục, Khoa học và 

Văn hóa của Liên Hợp Quốc (UNESCO) 
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41/KH-UBND ngày 22/02/2024 về thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 

5/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy 

kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030, tiếp tục thực hiện 

thu hút dự án FDI theo Danh mục các dự án kêu gọi đầu tư nước ngoài thành 

phố Hải Phòng giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030 tại Quyết định 

số 1675/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố. 

Từ đầu năm 2025 đến thời điểm báo cáo, công tác đối ngoại đã thực hiện 

tốt vai trò hỗ trợ, đi trước mở đường, phát triển quan hệ đối tác, từ đó phát triển, 

lồng ghép các hoạt động xúc tiến đầu tư, quảng bá môi trường đầu tư, hạ tầng 

cảng biển, khu kinh tế - khu công nghiệp, thương mại, du lịch, văn hoá… Kết 

nối, tiếp đón hàng trăm doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp từ Trung Quốc, 

Nhật Bản, Singapore, Hoa Kỳ, Hàn Quốc6....  

Thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động đối ngoại cấp cao, 

trong đó có tổ chức đoàn đại biểu cấp thành phố do đồng chí Bí thư Thành ủy làm 

Trưởng đoàn chính thức tham dự Chương trình "Gặp gỡ đầu Xuân 2025"; Tổ 

chức đoàn công tác do đồng chí Hoàng Minh Cường, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân thành phố, làm Trưởng đoàn tham dự Hội nghị lần thứ 16 Ủy ban Công tác 

liên hợp giữa 04 tỉnh biên giới Đông Bắc Việt Nam với Khu tự trị dân tộc Choang 

Quảng Tây (Trung Quốc), diễn ra tại tỉnh Quảng Ninh. Tại Hội nghị, thành phố 

Hải Phòng chính thức được giới thiệu là thành viên mới và sẽ tham gia cơ chế hợp 

tác từ năm 20267.  

Thành phố cũng đã cử 12 đoàn lãnh đạo thành phố ra nước ngoài hoặc cùng 

đoàn lãnh đạo cấp cao của Trung ương như tham gia chương trình nghiên cứu 

chuyên đề và trao đổi kinh nghiệm về xúc tiến đầu tư, thương mại tại Châu 

Hồng Hà, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); kiểm tra nhà máy chế tạo thép kết cấu 

của công trình cầu Nguyễn Trãi tại Nhật Bản; thăm chính thức Indonesia, 

Singapore và Ban Thư ký ASEAN; đoàn đi xúc tiến thương mại tại Hoa Kỳ và 

Mexico góp phần thúc đẩy liên kết kinh tế khu vực; đoàn tham dự Hội chợ Triển 

lãm Trung Quốc - ASEAN (CAEXPO) tại Trung Quốc và thực hiện quảng bá 

sản phẩm và doanh nghiệp tại Triển lãm thành phố hữu nghị quốc tế Nam Ninh; 

đoàn công tác của lãnh đạo thành phố do Bí thư Thành ủy dẫn đầu đã tổ chức 

                                           
6
 Đoàn công tác tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); Ban Quản lý khu thí điểm thương mại tự do tỉnh Vân Nam- Trung 

Quốc; Đoàn công tác Công ty Đồng Tế -Trung Quốc, Đoàn đại biểu doanh nghiệp Trung Quốc, Cty TNHH Tập 

đoàn Đầu tư Công nghiệp Quảng Châu, Công ty Oriental Consultants, Công ty IZUMI INNOVATION (Nhật 

Bản), Tập đoàn PSA International (Singapore), Công ty GE Vernova (Hoa Kỳ), các doanh nghiệp nước ngoài 

tham gia đoàn lãnh đạo cấp thành phố của tỉnh Quảng Tây (Trung Quốc); Công ty TNHH Tập đoàn Đầu tư Quỹ 

Xúc tiến Công nghiệp Tứ Xuyên (Tập đoàn Zhenxing); Tập đoàn Mitsui O.S.K Lines (MOL); Công ty TNHH 

Heesung Electronics Việt Nam; Tập đoàn Trakmotive; Hiệp hội doanh nghiệp Hàn Quốc; Đoàn công tác của 

Taiwan trade; Tập đoàn VL Investment… 
7
 Cơ chế hợp tác Ủy ban công tác liên hợp được thống nhất thành lập tại Quảng Tây (Trung Quốc) năm 2007 

giữa 03 tỉnh Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng (Việt Nam) và Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung 

Quốc) 
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các hoạt động xúc tiến và giao lưu hữu nghị tại Hàn Quốc; đoàn tham gia đoàn 

cấp nhà nước tại Phần Lan và Bulgaria; đoàn kiểm tra nhà máy sản xuất hệ 

thống cáp dây văng và chứng kiến công tác thí nghiệm hệ cáp văng cho cầu 

Nguyễn Trãi và cầu Hai Thành tại Đức, Áo, Ý… 

Phối hợp tổ chức thành công Kỳ họp lần thứ 3 của Hội đồng Tư vấn Kinh 

doanh APEC (ABAC III) tại thành phố Hải Phòng với sự tham dự của hơn 1.300 

đại biểu là khách quốc tế, lãnh đạo các tập đoàn, doanh nghiệp hàng đầu khu 

vực Châu Á - Thái Bình Dương. Kỳ họp đã góp phần khẳng định vai trò, vị thế 

và năng lực tổ chức sự kiện quốc tế của thành phố. Trong khuôn khổ chương 

trình, thành phố đã tổ chức các hoạt động tiếp xúc, làm việc hiệu quả với đại sứ 

các nền kinh tế thành viên APEC nhằm thúc đẩy hợp tác kinh tế, đầu tư, thương 

mại và đối ngoại đa phương. Tại Hội nghị, thành phố Hải Phòng đã trao giấy 

chứng nhận đăng ký đầu tư và biên bản ghi nhớ hợp tác cho 39 dự án, với tổng 

vốn cam kết hơn 15,6 tỷ USD. 

Nhằm thúc đẩy mối quan hệ hợp tác giữa chính quyền địa phương với cộng 

đồng doanh nghiệp, tổ chức quốc tế và người nước ngoài đang sinh sống và làm 

việc tại thành phố, thành phố tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp 

và khách quốc tế tiêu biểu nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025. Đây là hoạt động 

thường niên có ý nghĩa thiết thực, thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo thành phố 

đối với các đối tác quốc tế, qua đó tăng cường kết nối, mở rộng hợp tác và lan 

tỏa hình ảnh thành phố thân thiện, năng động và hội nhập. Bên cạnh đó, 02 sự 

kiện đã được tổ chức nhân kỷ niệm 70 năm thành lập ngành đối ngoại thành phố 

gồm Tọa đàm “Đối ngoại địa phương: Phát huy vai trò trong phát triển kinh tế - 

xã hội thành phố”; Tọa đàm "Cơ hội và thách thức đối với doanh nghiệp Việt 

Nam và Hàn Quốc tại Hải Phòng"; Chương trình “Kết nối doanh nghiệp và cộng 

đồng người nước ngoài thành phố Hải Phòng 2025”; Chương trình "Nhịp cầu 

kết nối Việt - Trung". Các diễn đàn nhằm trao đổi chính sách, chia sẻ kinh 

nghiệm và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại phục vụ 

phát triển; đồng thời đóng vai trò là cầu nối thúc đẩy giao lưu, hợp tác và hỗ trợ 

giữa cộng đồng doanh nghiệp địa phương với các đối tác quốc tế. 

Thành phố thường xuyên, chủ động cập nhật, thông tin đến cộng đồng 

doanh nghiệp các thông tin về hơn 20 hội thảo, diễn đàn, đoàn xúc tiến nhằm 

tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức nâng cao năng lực cạnh tranh, tìm kiếm 

đối tác, thúc đẩy cơ hội cung ứng hàng hóa; duy trì, mở rộng mạng lưới phân 

phối, tiêu thụ sản phẩm8. 

                                           
8 Tổ chức kết nối giao thương Đoàn doanh nghiệp Thụy Điển đến thăm và làm việc tại thành phố Hải Phòng; 

mời tham gia các Hội chợ chuyên ngành năm 2025 tại Ả rập Xê út; Hội chợ từ thiện Ngoại giao đoàn lần thứ 58 

tại Thái Lan; mời tham gia tổ chức Đoàn Xúc tiến thương mại và đầu tư tại Đức; Đoàn Giao dịch thương mại tại 

Nhật Bản; Triển lãm quốc tế ngành dệt may và công nghệ dệt Việt Nam 2025 (VIATT 2025); Hội chợ thương 

mại Việt - Lào 2025 (VIETLAOEXPO 2025); Chuỗi chương trình “Winning with Vietnams” ở nước ngoài; mời 
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Trong khuôn khổ chuyến thăm và làm việc của tỉnh Quảng Tây (Trung 

Quốc), thành phố đã ký mới 09 thỏa thuận hợp tác hữu nghị và kinh tế, nâng 

tổng số thỏa thuận còn hiệu lực lên 56. Các thỏa thuận tập trung vào hợp tác 

kinh tế, thương mại, công nghệ, đổi mới sáng tạo, văn hóa, du lịch, giáo dục và 

đào tạo, góp phần làm sâu sắc và nâng cao hiệu quả quan hệ song phương.  

Thành phố tiếp tục triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế theo các thỏa 

thuận đã ký kết với các địa phương nước ngoài, đặc biệt tập trung vào lĩnh vực 

môi trường và xây dựng đô thị thông minh. Một số hoạt động tiêu biểu gồm: 

Phối hợp với Cục Môi trường Kitakyushu (Nhật Bản) tiếp tục khảo sát, lập dự 

án về bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố; Phối hợp với Hiệp hội Công 

nghiệp Quản lý năng lượng Hàn Quốc, đề xuất các dự án hợp tác trong khuôn 

khổ phát triển thành phố thông minh, sử dụng năng lượng hiệu quả; làm việc với 

tỉnh Shiga (Nhật Bản) triển khai dự án lắp đặt hệ thống xử lý nước thải Johkasou 

trong năm 2025; Xúc tiến hợp tác với Viện Công nghệ và Công nghiệp Môi 

trường Hàn Quốc trong lĩnh vực thoát nước và xử lý nước thải đô thị.  

Thực hiện rà soát các thỏa thuận quốc tế sau khi triển khai mô hình chính 

quyền 2 cấp theo Nghị định số 177/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

các Nghị định trong lĩnh vực thỏa thuận quốc tế; xử lý một số vấn đề liên quan 

đến việc tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và sắp xếp tổ chức bộ máy 

trong lĩnh vực thỏa thuận quốc tế. Trên cơ sở đó, các thỏa thuận còn phù hợp 

được tiếp tục triển khai và cập nhật kế hoạch thực hiện; các nội dung không còn 

phù hợp được đề xuất điều chỉnh, gia hạn hoặc chấm dứt theo quy định. Việc rà 

soát góp phần bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ trong công tác đối ngoại, tránh 

chồng chéo chức năng, đồng thời nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế của thành 

phố trong giai đoạn mới. 

3. Công tác ngoại giao văn hóa 

Từ đầu năm 2025 đến thời điểm báo cáo, tổ chức và tham dự 29 sự kiện 

ngoại giao văn hóa, phong phú về hình thức và nội dung, bao gồm giao lưu văn 

hóa - nghệ thuật, triển lãm ảnh, chiếu phim, tuần lễ văn hóa, ngày hội văn hóa - 

ẩm thực…, đặc biệt là chuỗi sự kiện hoạt động ngoại giao văn hóa chào mừng 70 

năm Ngày Giải phóng Hải Phòng9, đã nhận được sự hưởng ứng đông đảo của 

                                                                                                                                    
tham dự buổi làm việc giới thiệu các triển lãm chuyên ngành tại Nhật Bản; mời tham dự Phiên tư vấn trực tuyến 

xuất nhập khẩu với thị trường Algeria, Senegal và Tunisia; mời tham gia Triển lãm Sản xuất thông minh (Qatar 

Smart Manufacturing 2025); mời tham gia Hội chợ nông sản quốc tế Macfrut 2025 tại Italia; Triển lãm kết nối 

chuỗi cung ứng hàng hóa quốc tế (VIETNAM INTERNATIONAL SOURCING EXPO 2025);... 
9
 Chương trình Nhịp cầu kết nối Việt - Trung 2025 Đoàn nghệ thuật thành phố Nam Ninh, Quảng Tây, Trung 

Quốc biểu diễn nghệ thuật tại Sân khấu Khu Công nghiệp Nam Cầu Kiền; tại Sân khấu Quảng trường Nhà hát 

thành phố; tại Sân khấu Trung tâm du lịch Cát Bà; Đoàn nghệ thuật thành phố Ninh Ba, tỉnh Chiết Giang, Trung 

Quốc biểu diễn nghệ thuật tại Sân khấu Khu Công nghiệp Nam Cầu Kiền; tại Sân khấu Quảng trường Nhà hát 

thành phố; Liên hoan ca múa nhạc quốc tế dành cho thiếu nhi tại Quảng trường Nhà hát thành phố’; Đoàn nghệ 

thuật Bujihwa, Hàn Quốc biểu diễn nghệ thuật tại Quận An Dương; tại Sân khấu Quảng trường Nhà hát thành 

phố; biểu diễn và giao lưu với học sinh Trung học phổ thông (trong đó có học sinh học tiếng Hàn); Chương trình 
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nhân dân thành phố và cộng đồng quốc tế, góp phần cụ thể hóa Kế hoạch thực 

hiện Chiến lược Ngoại giao văn hóa thành phố Hải Phòng đến năm 2030 và Đề án 

liên kết với các đối tác quốc tế để tổ chức các chương trình, hoạt động ngoại giao 

văn hóa của thành phố giai đoạn 2024 - 202510. Các sự kiện được truyền thông 

quảng bá rộng rãi trên các kênh thông tin tại các địa phương, đối tác quốc tế.  

Đón tiếp 22 đoàn khách quốc tế (121 người) đến từ 15 quốc gia và vùng 

lãnh thổ tham dự Lễ hội Hoa Phượng đỏ năm 2025. Đón tiếp các đoàn khách 

quốc tế dự Lễ hội Mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc. Tổ chức 10 đoàn lãnh đạo cấp 

cao11, đoàn khách quốc tế12, kiều bào tham quan các di tích lịch sử của thành 

phố, di sản thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long - quần đảo Cát Bà, gốm Chu Đậu 

để lại ấn tượng sâu sắc về hình ảnh một thành phố giàu bản sắc văn hóa, và phát 

triển bền vững.  

Tích cực phối hợp triển khai Chương trình Cộng sự tiếng Nhật lần thứ 11 

(2024-2025), khảo sát nhu cầu tập huấn giáo viên, hỗ trợ đoàn tham dự Giao lưu 

tiếng Nhật Hakuhodo lần thứ 15 và duy trì giao lưu học sinh với tỉnh Kagawa. 

Đồng thời tổ chức Cuộc thi tiếng Nhật, tiếng Hàn năm 2025 và triển khai chính 

sách hỗ trợ lưu học sinh Lào, Campuchia theo thỏa thuận hợp tác.  

Qua các hoạt động ngoại giao văn hóa, thành phố đẩy mạnh quảng bá hình 

ảnh, mở rộng hợp tác toàn diện về văn hóa, du lịch, giáo dục và gắn kết công tác 

đối ngoại với phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao thông qua kết nối các 

trường đại học với doanh nghiệp và tổ chức quốc tế. 

4. Công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài 

Tiếp tục triển khai Chương trình tăng cường hợp tác vận động viện trợ phi 

chính phủ nước ngoài của thành phố Hải Phòng giai đoạn 2020–2025, định 

hướng đến năm 203013, Sở Ngoại vụ đã tích cực thực hiện các hoạt động kết nối, 

                                                                                                                                    
Giao lưu hữu nghị, hợp tác Việt – Hàn; Chương trình nghệ thuật của Ấn Độ; Phát động cuộc thi vẽ tranh trẻ em 

quốc tế về thành phố Hải Phòng; Tổ chức triển lãm ảnh các địa phương trên thế giới có quan hệ và hợp tác với 

thành phố Hải Phòng; Phụ trách Khối quốc tế tham gia Chương trình duyệt đội ngũ và diễu hành quần chúng vào 

sáng ngày 11/5/2025 tại dải trung tâm và khu vực quảng trường Nhà hát thành phố; đón tiếp các đoàn khách 

nước ngoài tham dự Lễ hội Mùa Thu Côn Sơn - Kiếp Bạc; phát động Cuộc thi vẽ tranh “Đan Mạch trong mắt em 

2025”; sơ kết 05 năm thực hiện Chiến lược Ngoại giao văn hóa đến năm 2030; phối hợp Trung tâm Giao lưu 

Văn hóa Nhật Bản tổ chức Chương trình “Vũ điệu Nhật Bản”.... 
10

 Phối hợp triển khai cuộc thi ROBOTACON FIRST LEGO League tại Hải Phòng năm 2025; tổ chức và đón 

tiếp đoàn đánh giá đối với di sản thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long - quần đảo Cát Bà của Ủy ban di sản thế giới 

UNESCO; Hướng dẫn, hỗ trợ Trường Đại học Quốc gia Busan, Hàn Quốc tổ chức chương trình giao lưu văn 

hóa, ẩm thực tại Trường THPT chuyên Trần Phú. Tổ chức Liên hoan Phim Ấn Độ tại Hải Phòng năm 2025; phát 

động Cuộc thi vẽ tranh trẻ em Ninh Ba (Trung Quốc); tổ chức tuyển chọn học sinh tham dự Lễ hội tại Kagawa 

(Nhật Bản); Lễ hội Hoa Anh Đào Hải Phòng - Nam Cầu Kiền 2025; Tham dự Tuần lễ di sản văn hóa phi vật thể 

Trung Quốc – ASEAN; tổ chức thành công đoàn học sinh THPT tham dự Lễ hội văn hóa tại Kagawa (Nhật 

Bản), quảng bá hình ảnh tuổi trẻ Hải Phòng tự tin, hội nhập; phối hợp tổ chức Trại hè tiếng Nhật cho học sinh 

THCS, góp phần củng cố tình hữu nghị Việt Nam - Nhật Bản từ thế hệ trẻ... 
11

 Vua và hoàng hậu Bỉ 
12 Đặc biệt là các đoàn khách quốc tế tham dự sự kiện ABAC 3 tại Hải Phòng. 
13 Ban hành theo Quyết định số 2244/QĐ-UBND ngày 28/7/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng. 
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xúc tiến và vận động viện trợ trong năm 2025 với mục tiêu hướng các nhà tài trợ 

tới các dự án có quy mô lớn, bền vững, dài hạn, giải quyết các vấn đề cấp bách 

về y tế, giáo dục, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, an sinh xã hội 

của cộng đồng địa phương. 

Từ đầu năm đến thời điểm báo cáo, đã tổ chức các cuộc tiếp xúc, làm việc 

với nhiều tổ chức quốc tế nhằm xây dựng và triển khai kế hoạch viện trợ 

PCPNN năm 2025 phù hợp với nhu cầu của thành phố và định hướng ưu tiên 

hợp tác. Từ đầu năm đến thời điểm báo cáo, giá trị cam kết ước đạt gần 4 triệu 

USD, giá trị giải ngân ước đạt 2.3 triệu USD. Các hoạt động góp phần nâng cao 

hiệu quả huy động và sử dụng nguồn lực viện trợ quốc tế phục vụ phát triển bền 

vững, giảm nghèo, an sinh xã hội tại địa phương. 

Số lượng tổ chức có giấy đăng ký và địa bàn hoạt động tại địa phương: 68 

tổ chức.  

Thực hiện thủ tục gia hạn và sửa đổi Giấy đăng ký của 59 tổ chức PCPNN. 

Số tổ chức có Giấy Đăng ký nhưng không đăng ký địa bàn hoạt động tại địa 

phương: 00; Số tổ chức chưa có Giấy đăng ký hiện đang triển khai hợp tác: 00 

5. Công tác thông tin đối ngoại 

Tăng cường các hoạt động truyền thông, quảng bá, cung cấp thông tin về 

kinh tế - xã hội, cập nhật, tuyên truyền các sự kiện, hoạt động đối ngoại với 

nhiều ngôn ngữ và nền tảng truyền thông khác nhau. Đến thời điểm báo cáo, 

Bản tin đối ngoại (song ngữ Việt - Anh)14, cập nhật thông tin trên Cổng thông 

tin đối ngoại đa ngôn ngữ. Tổ chức 08 hội nghị cập nhật thông tin về tình hình 

thế giới, khu vực, biển đảo, với tổng số đại biểu tham dự các hội nghị khoảng 

5.000 đại biểu.15  

Tăng số lượng các sản phẩm truyền thông, đặc biệt là về di sản thiên nhiên 

thế giới quần đảo Cát Bà, Di sản Văn hóa Thế giới Côn Sơn - Kiếp Bạc cho các 

địa phương có quan hệ hữu nghị, hợp tác với thành phố Hải Phòng, các hội kiều 

bào ở nước ngoài. Sử dụng hình ảnh đặc trưng của Cát Bà trong các sản phẩm 

quà tặng đối ngoại. Hỗ trợ nhiều đoàn báo chí nước ngoài đến quay phim quảng 

bá những giá trị nổi bật của di sản. Thực hiện kênh xúc tiến du lịch mới thông 

qua phối hợp tổ chức cho các đoàn khách quốc tế tham quan các danh lam, 

thắng cảnh, di sản, di tích lịch sử của thành phố. Đến thời điểm báo cáo, đã tổ 

chức cho trên 20 đoàn khách quốc tế tới tham quan di sản quần đảo Cát Bà, Di 

                                           
14

1000 ấn phẩm/quý, song ngữ Việt - Anh. 
15

 Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy Lê Chân, Quận ủy Hồng Bàng, Quận ủy Ngô Quyền, Huyện ủy Dương 

Kinh, Huyện ủy An Dương, Huyện ủy Thủy Nguyên tổ chức Hội nghị thông tin về tình hình thế giới và công tác 

đối ngoại của Việt Nam; phối hợp với Câu lạc bộ Bạch Đằng tổ chức Hội nghị thông tin đối ngoại; phối hợp với 

Kiến An và Hải An tổ chức hội nghị thông tin đối ngoại và tình hình thời sự về chủ quyền biển, đảo Việt Nam; 

phối hợp với phường Hồng An và phường Lê Chân tổ chức hội nghị "Tình hình thế giới và khu vực 10 tháng đầu 

năm 2025; một số hoạt động đối ngoại lớn của lãnh đạo Đảng và Nhà nước". 
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sản Văn hóa Thế giới Côn Sơn - Kiếp Bạc, các di tích văn hóa của thành phố. 

Từ đầu năm 2025 đến thời điểm báo cáo, hỗ trợ và hướng dẫn 19 đoàn báo 

chí nước ngoài (156 người) đến từ 13 quốc tịch thực hiện các phóng sự giới 

thiệu về mảnh đất, con người và văn hóa đặc trưng của thành phố Hải Phòng. 

Đây là cơ hội tốt để quảng bá hình ảnh thành phố ra thế giới, góp phần thu hút 

khách du lịch quốc tế, nhà đầu tư, chuyên gia nước ngoài đến tìm hiểu, làm việc 

và định cư lâu dài tại thành phố. 

Sau các sự kiện đối ngoại, nhiều cơ quan báo chí của địa phương có quan 

hệ hợp tác với thành phố đồng loạt đưa tin, góp phần lan tỏa hình ảnh một thành 

phố năng động, hội nhập, tế, hiệu ứng tích cực trong dư luận quốc tế. 

6. Công tác Người Việt Nam ở nước ngoài 

Hiện có gần 135.000 người Hải Phòng đang sinh sống, học tập, làm việc tại 

58 quốc gia và vùng lãnh thổ, tập trung chủ yếu tại Trung Quốc, Hàn Quốc, Đài 

Loan, Mỹ, Úc, Anh, Nhật Bản, Canada... Thành phố hiện có 15 đơn vị thành viên 

với hơn 800 hội viên thuộc Hội Liên lạc Việt kiều. Kiều bào thường xuyên có 

nhiều hoạt động tích cực hướng về quê hương như: hỗ trợ các gia đình khó khăn, 

tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, duy trì việc dạy tiếng Việt cho thế hệ trẻ.  

Trong năm 2025, công tác kết nối với cộng đồng người Hải Phòng ở nước 

ngoài tiếp tục được tăng cường với nhiều hoạt động thiết thực như: gửi thư, 

thiệp chúc Tết Nguyên đán Xuân Ất Tỵ; mời đoàn kiều bào tiêu biểu tham dự 

Chương trình “Xuân Quê Hương 2025” tại Hà Nội; tổ chức chương trình “Xuân 

Quê Hương Hải Phòng 2025” với khoảng 400 đại biểu tham dự và “Hành trình 

nguồn cội - Kết nối quê hương” với hơn 50 kiều bào tham gia các hoạt động 

dâng hương; hội nghị kết nối tại các địa danh lịch sử của thành phố; thành phố 

cũng đón tiếp kiều bào từ 8 quốc gia, đồng thời hỗ trợ cộng đồng người Hải 

Phòng tại Nga, Séc, Đức tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong các tháng 5 và 

6/2025; tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho Hội đồng 

hương Hải Phòng tại Matxcơva, Liên bang Nga; Hội người Hải Phòng tại Cộng 

hòa Séc; Hội người Hải Phòng tại Cộng hòa Liên bang Đức có thành tích đóng 

góp tích cực vào sự nghiệp phát triển của thành phố và công tác người Việt Nam 

ở nước ngoài nhân dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng.  

Trong năm 2025, giá trị kiều hối chuyển qua hệ thống ngân hàng trên địa 

bàn thành phố ước đạt 240 triệu USD16, góp phần tích cực vào phát triển kinh tế 

- xã hội, hỗ trợ sản xuất, đầu tư, giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn và 

tham gia các hoạt động an sinh - xã hội do thành phố phát động17. 

                                           
16

 Do Ngân hàng Nhà nước khu vực III cung cấp. 
17

 Kiều bào Đức ủng hộ 50 triệu đồng cho nhân dân Cuba, Hội đồng hương của Hải Phòng tại Matxcova ủng hộ 

30 triệu đồng cho đồng bào miền Trung. 
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7. Công tác lãnh sự, bảo hộ công dân và hội nghị, hội thảo quốc tế, biên 

giới lãnh thổ  

Hiện có khoảng 20.000 người nước ngoài đến từ 104 quốc gia và vùng lãnh 

thổ đang sinh sống, học tập và làm việc tại Hải Phòng, tạo nên một cộng đồng 

đa văn hóa. 

Từ đầu năm đến thời điểm báo cáo, phối hợp với các đơn vị liên quan kịp 

thời xử lý 39 vụ việc bảo hộ liên quan đến 103 công dân Hải Phòng ở nước 

ngoài, trong đó có tử vong, vi phạm pháp luật; đề nghị hỗ trợ hồi hương do tai 

nạn, bệnh tật...; 65 vụ việc lãnh sự liên quan đến 87 người nước ngoài tử vong, 

vi phạm pháp luật và cần hỗ trợ tại địa phương. Cấp phép cho các cơ quan, đơn 

vị trên địa bàn thành phố tổ chức 20 hội nghị, hội thảo quốc tế. Tham gia ý kiến, 

hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Trung ương và các địa phương khác tổ chức 28 

Hội nghị hội thảo quốc tế tại Hải Phòng theo quy định. 

Phối hợp thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế liên quan đến hàng hải, 

biên giới biển đảo. Thường xuyên cập nhật dư luận trong nước và quốc tế đối 

với các vấn đề trên biển Đông. Phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan 

giải quyết tình trạng vi phạm IUU, nỗ lực góp phần vào viêc đề nghị gỡ "thẻ 

vàng" của Ủy ban châu Âu (EC). 

8. Công tác đối ngoại đảng và đối ngoại nhân dân 

Công tác đối ngoại Đảng và đối ngoại nhân dân của thành phố Hải Phòng 

được triển khai chủ động, bám sát định hướng đối ngoại chung của Trung ương, 

góp phần tăng cường quan hệ hữu nghị, hợp tác với các địa phương và tổ chức 

quốc tế. Các hoạt động giao lưu đoàn cấp cao, trao đổi kinh nghiệm xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được duy trì thường xuyên. Thành phố đón 

tiếp 07 đoàn lãnh đạo đảng sang thăm và làm việc tại thành phố Hải Phòng18. 

Lãnh đạo Thành ủy làm việc với nhiều đoàn đại sứ, lãnh đạo đảng các quốc gia, 

các tập đoàn, doanh nghiệp19. Đồng thời, tham gia 02 đoàn của Trung ương mở 

rộng quan hệ đối ngoại đảng20. 

                                           
18

 Đoàn Bí thư huyện ủy và tương đương của Đảng Nhân dân cách mạng Lào; ông Trần Cương, Ủy viên Trung 

ương Đảng, Bí thư Đảng ủy Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây; Vu Dương, Bí thư huyện ủy huyện Hà Khẩu, 

Vân Nam, Trung Quốc; Ủy Viên Trung ương Đảng Nhân dân cách mạng Lào, Bí thư tỉnh Ủy, Tỉnh Trường tỉnh 

Viêng Chăn; Ủy viên dự khuyết Trung ương Đảng nhân dân cách mạng Lào, Bí thư Tỉnh ủy, Tỉnh trưởng tỉnh 

Udomxay; Ông Bùn Sone Phết Là Vằn - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh Viêng Chăn; 

Đoàn Tỉnh ủy tỉnh Vân Ban, Trung Quốc. 
19

 Tiếp đón: Đại sứ quán Cuba; Đại sứ quán Đức; Đại sứ quán Nhật Bản; Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, 

Trung Quốc; đ/c Chansy Phosikham, Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Trướng Ban Tổ chức Trung ương 

Đảng Nhân dân Cách mạng Lào; Tập đoàn Mitsui O.S.K Lines (MOL); Đoàn công tác của giáo sư Đào Nhất 

Đào, GĐ Trung tâm nghiên cứu đặc khu Trung Quốc, Đại học Thâm Quyến; Đoàn công tác Viện KIST; Tập 

đoàn Xây dựng Thái Bình Dương… 
20

 Tham gia Đoàn công tác do đồng chí Đỗ Văn Chiến, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch 

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam làm Trưởng đoàn sang thăm hữu nghị Nhật Bản và Hàn Quốc; 

Phó Chủ tịch nước Võ Thị Ánh Xuân thực hiện đối thoại chính sách lần thứ 6 với Đảng  cánh tả Đức. 
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Công tác đối ngoại nhân dân được triển khai đồng bộ, hiệu quả, bám sát 

định hướng của Đảng, Nhà nước. Thành phố cùng các hội hữu nghị thành phố tổ 

chức nhiều hoạt động thiết thực, góp phần củng cố và mở rộng quan hệ hữu nghị 

với nhân dân các nước như: Tổ chức đoàn cho hơn 100 sinh viên Lào đang học 

tập tại Hải Phòng và hội viên Hội hữu nghị Việt - Lào thành phố đi thăm, tìm 

hiểu di tích lịch sử, văn hóa và giao lưu hữu nghị tại Hà Nội; tổ chức gặp mặt kỷ 

niệm 75 năm ngày truyền thống đối ngoại nhân dân (17/11/1950 -17/11/2025); 

tổ chức Gặp mặt nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao 

giữa Việt Nam và Cộng hòa liên bang Đức; phối hợp với Ủy ban Hòa bình thành 

phố tổ chức thành công Liên hoan tiếng hát hòa bình 2025; phối hợp với Hội 

Việt - Trung tổ chức "Giao lưu Hữu nghị Việt - Trung 2025"  nhân kỷ niệm 75 

năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Trung Quốc và năm giao lưu nhân 

văn Việt Nam - Trung Quốc 2025; đón tiếp Đoàn đại biểu Cộng hòa Bungari 

thăm thành phố Hải Phòng;... 

9. Công tác nội bộ, xây dựng và kiện toàn bộ máy cơ quan ngoại vụ; 

đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác ngoại vụ; thi đua khen 

thưởng; cơ chế phối hợp; việc thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng 

phí, hình thức trong công tác đối ngoại 

9.1. Xây dựng nội bộ, xây dựng và kiện toàn bộ máy cơ quan ngoại vụ 

Thành phố Hải Phòng ban hành Quyết định số 62/2025/QĐ-UBND ngày 

01/7/2025 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 

Ngoại vụ thành phố Hải Phòng. 

Theo đó, cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ thành phố Hải Phòng gồm: 03 

Lãnh đạo Sở, 03 phòng (Văn phòng, Phòng Hợp tác Quốc tế, Phòng Lãnh sự - 

Người Việt Nam ở nước ngoài), giải thể 01 Thanh tra Sở và 01 đơn vị sự nghiệp 

(Trung tâm Thông tin và Phát triển đối ngoại). 

9.2. Công tác bồi dưỡng, đào tạo 

Tổ chức 03 Đoàn cán bộ Đảng, Chính quyền của thành phố tham dự Lớp 

bồi dưỡng chuyên đề trí tuệ nhân tạo (AI) tại Quảng Tây, Trung Quốc. Tổ chức 

Lớp bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng đối ngoại tại thành phố Hải Phòng cho cán 

bộ thành phố Hải Phòng. Phối hợp với Đại sứ quán Singapore tổ chức khóa đào 

tạo về "Thành phố thông minh: Giải pháp Internet vạn vật, các chiến lược 

chuyển đổi Chính quyền điện tử" tại thành phố Hải Phòng. 

Thúc đẩy triển khai các Thỏa thuận hợp tác với tỉnh Vân Nam về nội dung 

liên quan đến giáo dục và đào tạo, trong đó, thành phố cử 09 học sinh, sinh viên 

tham gia đánh giá, nộp hồ sơ đăng ký học bổng do Chính quyền nhân dân tỉnh 

Vân Nam cấp cho Hải Phòng trong năm 2025. 

Triển khai tập huấn cho các Sở, ngành, địa phương về việc phân cấp, phân 
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quyền trong lĩnh vực đối ngoại theo Nghị định số 134/2025/NĐ-CP của Chính 

phủ sau khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NĂM 2025 

Công tác đối ngoại của thành phố Hải Phòng thời gian qua tiếp tục được 

triển khai đồng bộ, hiệu quả, bám sát đường lối đối ngoại của Đại hội XIII và 

các định hướng của Trung ương, Thành ủy. Dưới sự chỉ đạo quyết liệt của lãnh 

đạo thành phố cùng tinh thần chủ động, sáng tạo của các cấp, ngành và Nhân 

dân, Hải Phòng đạt nhiều kết quả tích cực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - 

xã hội.  

Trong bối cảnh quốc tế biến động, kinh tế thành phố vẫn duy trì tăng 

trưởng ổn định; công nghiệp, thương mại và xuất nhập khẩu tiếp tục khởi sắc; 

các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại và hợp tác quốc tế được tổ chức bài 

bản, mở rộng tại nhiều quốc gia. Quan hệ hợp tác song phương, đa phương với 

các đối tác quan trọng như Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc, EU, ASEAN… 

tiếp tục được củng cố trên nhiều lĩnh vực, nâng cao vị thế thành phố trong hội 

nhập quốc tế. Những kết quả này khẳng định vai trò ngày càng quan trọng của 

đối ngoại địa phương, tạo nền tảng để thành phố vươn lên mạnh mẽ trong khu 

vực và trên trường quốc tế. 

Từ đầu năm 2025 đến thời điểm báo cáo, thành phố đón tiếp 365 đoàn quốc 

tế (3904 người) từ 52 quốc gia và vùng lãnh thổ, đồng thời tổ chức, quản lý 171 

đoàn ra (504 người), qua đó mở rộng quan hệ hợp tác với 31 địa phương nước 

ngoài. Tiêu biểu, tổ chức các đoàn công tác của đồng chí Bí thư Thành ủy, Ban 

Thường vụ Thành ủy đi công tác nước ngoài (Hàn Quốc, Châu Âu) nhằm tăng 

cường kết nối, xúc tiến đầu tư với các đối tác chủ chốt, đặc biệt trong các lĩnh 

vực công nghệ cao, cảng biển, logistics, năng lượng xanh và kinh tế tuần hoàn, 

qua đó thúc đẩy hợp tác và thu hút đầu tư vào Hải Phòng. Trong lĩnh vực kinh 

tế, Hải Phòng tổ chức thành công Kỳ họp lần thứ 3 Hội đồng Tư vấn Kinh doanh 

APEC (ABAC III) với hơn 1.300 đại biểu, ký kết 39 dự án đầu tư trị giá hơn 

15,6 tỷ USD; ký mới 03 thỏa thuận hợp tác quốc tế, nâng tổng số thỏa thuận 

hiệu lực lên 56, triển khai rà soát, thực hiện rà soát, xử lý các thỏa thuận bị tác 

động do hợp nhất, sáp nhập, địa phương, đơn vị và tổ chức chính quyền 2 cấp. 

Kết nối hàng trăm doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp từ Trung Quốc, Nhật 

Bản, Singapore, Hoa Kỳ, Hàn Quốc...Hoạt động ngoại giao văn hóa diễn ra sôi 

nổi với 29 sự kiện tiêu biểu, đón 22 đoàn quốc tế tham dự Lễ hội Hoa Phượng 

đỏ 2025, góp phần quảng bá sâu rộng hình ảnh thành phố. Công tác vận động 

viện trợ PCPNN đạt kết quả khả quan với giá trị cam kết gần 4 triệu USD. Công 

tác thông tin đối ngoại được đẩy mạnh với 08 hội nghị chuyên đề quy mô hơn 

5.000 người và hỗ trợ 19 đoàn báo chí nước ngoài (156 người) quảng bá hình 

ảnh Hải Phòng. Công tác người Việt Nam ở nước ngoài đạt hiệu quả tích cực 
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với gần 135.000 kiều bào tại 58 quốc gia và vùng lãnh thổ, giá trị kiều hối ước 

đạt 240 triệu USD trong năm 2025. Thành phố xử lý 39 vụ việc bảo hộ với 103 

công dân Hải Phòng ở nước ngoài, 65 vụ việc lãnh sự liên quan đến 87 người 

nước ngoài tại thành phố, góp phần giữ vững trật tự xã hội, không để phát sinh 

điểm nóng ảnh hưởng đến an ninh, đối ngoại của thành phố. Cấp phép 20, cho ý 

kiến 28 hội nghị, hội thảo quốc tế. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được chú 

trọng với 03 đoàn học tập tại Quảng Tây (Trung Quốc) và 01 lớp bồi dưỡng kỹ 

năng đối ngoại tại thành phố. Phối hợp với Đại sứ quán Singapore tổ chức khóa 

đào tạo về "Thành phố thông minh: Giải pháp Internet vạn vật, các chiến lược 

chuyển đổi Chính quyền điện tử" tại thành phố Hải Phòng. 

Tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị số 04-CT/TU 

ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 

49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước 

ngoài.  

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1.Tồn tại, hạn chế 

Công tác tổng hợp, phân tích, đánh giá và dự báo tình hình khu vực, quốc tế 

cần được chú trọng hơn; việc xây dựng chiến lược đối ngoại và mở rộng quan hệ 

quốc tế vẫn chưa được quan tâm đúng mức. Kiến thức và kỹ năng hội nhập quốc tế 

của đội ngũ cán bộ cần tiếp tục được nâng cao; nguồn lực dành cho công tác đối 

ngoại còn chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ; trong khi công tác thông tin đối 

ngoại, xây dựng và quảng bá hình ảnh thành phố vẫn chưa đáp ứng yêu cầu trong 

giai đoạn mới. 

2. Nguyên nhân hạn chế 

2.1. Nguyên nhân khách quan  

Tình hình chính trị, an ninh thế giới và khu vực diễn biến phức tạp, khó 

lường; kinh tế toàn cầu suy giảm, ảnh hưởng đến dòng vốn đầu tư, hợp tác quốc 

tế; xu hướng bảo hộ thương mại, cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn gia 

tăng; chính sách ưu tiên hợp tác của đối tác quốc tế có sự điều chỉnh; cạnh tranh 

thu hút đối tác, nhà đầu tư giữa các địa phương ngày càng gay gắt. 

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong quản lý công tác đối ngoại còn 

nhiều bất cập, nhưng chưa được sửa đổi, bổ sung, thay thế, cập nhật.21 

2.2. Nguyên nhân chủ quan  

Việc triển khai mô hình chính quyền hai cấp làm tăng khối lượng công việc 

                                           
21 Quyết định số 272-QĐ/TW, ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về việc ban hành Quy chế quản lý 

thống nhất các hoạt động đối ngoại (gọi tắt là Quy chế 272) đến nay vẫn chưa được ban hành sửa đổi, bổ sung 

hoặc thay thế mới. 
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trong bối cảnh nguồn nhân lực hạn chế và thiếu cán bộ chuyên trách đối ngoại; 

nhận thức chưa đầy đủ của một số đơn vị về vai trò đối ngoại khiến hoạt động đề 

xuất, tham mưu còn thụ động. Nguồn ngân sách đối ngoại còn hạn hẹp, cơ chế 

xã hội hóa chưa hiệu quả; năng lực hội nhập, ngoại ngữ và chuyên môn khu vực 

- lĩnh vực của đội ngũ cán bộ chưa toàn diện. Công tác thông tin đối ngoại vẫn 

chủ yếu dựa vào kênh truyền thống, chưa tận dụng mạnh mẽ công nghệ số, dẫn 

đến hình ảnh thành phố trên trường quốc tế chưa được lan tỏa sâu rộng. 

3. Bài học kinh nghiệm 

Một là, vận dụng sáng tạo chủ trương, định hướng Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 34/NQ-TW ngày 

09/01/2023 của Bộ Chính trị về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai 

đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng và các nghị quyết, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và các bộ, ngành Trung ương về công tác đối ngoại phù hợp 

với tình hình thực tế của thành phố. 

Hai là, kiên định đường lối đổi mới, sáng tạo của Đảng, nhất quán kiện 

định về chiến lược, với đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu nghị, 

hợp tác và phát triển, đa dạng hóa, đa phương hóa quan hệ đối ngoại, linh hoạt 

về sách lược, thích ứng với tình hình biến động nhanh, khó lường, bảo đảm lợi 

ích tối cao của quốc gia - dân tộc, trên cơ sở các nguyên tắc cơ bản của luật pháp 

quốc tế, bình đẳng, cùng có lợi. 

Ba là, chủ động hội nhập, đưa quan hệ hợp tác, hữu nghị đi vào chiều sâu, ổn 

định, bền vững, mở ra các cơ hội hợp tác mới tập trung vào các lĩnh vực: Công 

nghiệp, công nghệ cao; Cảng biển - logistics; Du lịch - Thương mại và các lĩnh 

vực tiềm năng (như kinh tế xanh, kinh tế số, kinh tế tuần hoàn, năng lượng tái tạo) 

theo phương châm “Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ”. 

Bốn là, coi trọng công tác nghiên cứu, dự báo, tham mưu chiến lược; công 

tác bảo vệ chính trị nội bộ; bảo mật thông tin, phòng, chống các biểu hiện “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa” mất cảnh giác; chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm 

thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch. 

Năm là, gắn kết chặt chẽ công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, 

đối ngoại Nhân dân, trong đó lấy ngoại giao kinh tế làm trọng tâm đóng góp trực 

tiếp vào phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh. 

Sáu là, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc trong và ngoài nước, sự ủng 

hộ của bạn bè quốc tế.  

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2026 

1. Dự báo tình hình năm 2026 

Dự báo bối cảnh năm 2026 cho thấy tình hình thế giới tiếp tục biến động 
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nhanh, phức tạp và khó lường, với tăng trưởng kinh tế chậm lại, cạnh tranh 

chiến lược giữa các cường quốc gia tăng và nhiều vấn đề toàn cầu như xung đột, 

thiên tai, an ninh mạng, biến đổi khí hậu diễn biến khó kiểm soát, tác động sâu 

rộng tới kinh tế – xã hội. Trong nước, kinh tế vĩ mô duy trì ổn định nhưng còn 

tiềm ẩn rủi ro do tác động của suy giảm tăng trưởng toàn cầu, chính sách tiền tệ 

thắt chặt và các thách thức an ninh phi truyền thống. Trong bối cảnh đó, yêu cầu 

đặt ra là tiếp tục triển khai đối ngoại toàn diện trên các lĩnh vực, phát huy vai trò 

hội nhập quốc tế, đồng thời tận dụng những thuận lợi về vị trí chiến lược, hạ 

tầng hiện đại và quan hệ hợp tác rộng mở của Hải Phòng để mở rộng kết nối, thu 

hút đầu tư và phát triển kinh tế biển, kinh tế xanh. Tuy nhiên, thành phố cũng 

phải đối mặt với hạn chế về nguồn lực đối ngoại, năng lực hội nhập của cán bộ 

và doanh nghiệp, sự cạnh tranh quyết liệt trong thu hút đầu tư, cùng các rủi ro từ 

biến động toàn cầu và yêu cầu cao của các tiêu chuẩn quốc tế, đòi hỏi nỗ lực đổi 

mới, nâng cao năng lực quản trị và chủ động thích ứng để đảm bảo phát triển 

bền vững. 

2. Mục tiêu 

Tăng cường, đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại toàn diện, 

thu hút ngoại lực phục vụ thiết thực cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, 

bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hình ảnh thành phố Hải Phòng năng 

động, hiện đại, hội nhập sâu rộng, giàu bản sắc, là trung tâm logistics, công 

nghiệp và dịch vụ quốc tế hàng đầu khu vực Bắc Bộ, nâng cao vị thế, uy tín của 

thành phố trong quan hệ quốc  tế. 

3. Quan điểm phát triển  

Kiên định đường lối đổi mới, sáng tạo của Đảng, về chiến lược, với đường 

lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển, đa dạng 

hóa, đa phương hóa quan hệ đối ngoại, linh hoạt về sách lược, thích ứng với tình 

hình biến động nhanh, khó lường, bảo đảm lợi ích tối cao của quốc gia - dân tộc, 

trên cơ sở các nguyên tắc cơ bản của luật pháp quốc tế, bình đẳng, cùng có lợi. 

Thực hiện theo phương châm “lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục 

vụ” nhằm thực hiện 03 mục tiêu quan trọng “an ninh - phát triển - vị thế”.  

Phát huy tinh thần chủ động hội nhập, đưa các mối quan hệ quốc tế đã được 

thiết lập vào chiều sâu, ổn định, bền vững dựa chủ yếu vào khoa học công nghệ, 

đối mới sáng tạo và chuyển đổi số, đồng thời tích cực mở ra những cơ hội hợp 

tác mới, tập trung vào công nghiệp công nghệ cao, dịch vụ logistics, kinh tế 

biển, năng lượng sạch và nông nghiệp công nghệ cao; mở rộng sang các lĩnh vực 

mới như kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn…xây dựng nền kinh tế tự 

chủ trên cơ sở làm chủ công nghệ, đa dạng hóa thị trường, tăng khả năng thích 

ứng của nền kinh tế.   

Gắn kết chặt chẽ công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối 
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ngoại nhân dân, trong đó lấy ngoại giao kinh tế làm trung tâm. Đổi mới phương 

thức và nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả hoạt động kinh tế đối ngoại, xúc 

tiến đầu tư, hợp tác quốc tế, đồng thời tạo thành quả, sản phẩm trực tiếp đóng 

góp cho công cuộc đổi mới cơ cấu kinh tế, điều chỉnh mô hình tăng trưởng theo 

hướng bền vững, phát triển kinh tế - xã hội, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân 

tộc trong và ngoài nước, củng cố quốc phòng an ninh, đẩy mạnh công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa và chủ động, nỗ lực hội nhập quốc tế toàn diện của thành phố. 

4. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 

4.1. Công tác ngoại giao chính trị 

- Thực hiện nhất quán đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu 

nghị, hợp tác và phát triển; đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ quốc tế. Đẩy 

mạnh đối ngoại toàn diện trên ba trụ cột: đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước 

và đối ngoại nhân dân.  

- Tăng cường và làm sâu sắc quan hệ hợp tác thực chất, ổn định và bền 

vững với các địa phương thuộc các nước láng giềng, các nước lớn, ASEAN, bạn 

bè truyền thống và các đối tác quan trọng, tiềm năng; khai thác hiệu quả các 

khuôn khổ đối tác chiến lược, đối tác chiến lược toàn diện. Đồng thời, phát huy 

quan hệ hữu nghị, củng cố tin cậy chính trị, gắn kết lợi ích; xử lý linh hoạt, sáng 

tạo trong quan hệ với các nước lớn và các đối tác chiến lược nhằm phục vụ lợi 

ích lâu dài của đất nước và thành phố. Chủ động mở rộng hợp tác hữu nghị với 

các địa phương nước ngoài có thế mạnh phù hợp với định hướng phát triển của 

thành phố. 

- Chủ động lồng ghép các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo thành phố với 

các sự kiện, chương trình đối ngoại chung của quốc gia, qua đó mở rộng tiếp 

xúc, quảng bá hình ảnh Hải Phòng tới bạn bè và đối tác quốc tế, đặc biệt trong 

lĩnh vực xúc tiến đầu tư, thương mại và tiêu thụ sản phẩm hàng hóa của địa 

phương. Đồng thời, tăng cường phối hợp với các cơ quan đại diện nước ngoài và 

tổ chức quốc tế tại Việt Nam để tổ chức các chuyến thăm, sự kiện và hoạt động 

đối ngoại tại thành phố, góp phần nâng cao vị thế, uy tín và sức lan tỏa của Hải 

Phòng. 

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình hành động số 73-CTr/TU ngày 

24/5/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 

8/8/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến 

năm 2030; chủ động, tích cực tham gia các cơ chế, diễn đàn đa phương, phát 

huy vai trò thành viên có trách nhiệm, góp phần nâng cao vị thế của thành phố 

và đất nước.” 

4.2. Công tác đối ngoại đảng và đối ngoại nhân dân 

- Tập trung tăng cường vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng đối với công 
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tác đối ngoại, bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, đồng bộ giữa đối ngoại Đảng, 

ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân. Tiếp tục mở rộng, làm sâu sắc quan 

hệ với các đảng, tổ chức chính trị - xã hội tại các địa phương kết nghĩa, bạn bè 

truyền thống.  

- Các hoạt động đối ngoại của Thành ủy và cấp ủy các cấp được gắn chặt 

với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nhất là trong xúc tiến đầu tư, thương 

mại, du lịch và thu hút nguồn lực quốc tế, góp phần nâng cao vị thế, uy tín của 

thành phố trên trường quốc tế.  

- Đẩy mạnh đối ngoại nhân dân, củng cố và phát triển quan hệ với các 

thành phố kết nghĩa, đối tác truyền thống; đổi mới phương thức, phát huy hiệu 

quả các nguồn lực từ kiều hối, trí thức kiều bào, viện trợ phi chính phủ nước 

ngoài. Qua đó, tăng cường tình hữu nghị, hiểu biết, tin cậy lẫn nhau giữa nhân 

dân Hải Phòng với nhân dân các nước; xây dựng môi trường quốc tế hòa bình, 

gắn kết và tạo dựng quan hệ hợp tác bền vững với cộng đồng người nước ngoài 

đang sinh sống, làm việc tại thành phố. 

4.3. Công tác ngoại giao kinh tế 

- Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ 

Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 

10/8/2022 của Ban Bí thư về ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến 

năm 2030; Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy và Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 27/3/2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hải Phòng; đồng thời tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 

115/KH-UBND ngày 10/4/2019 về phát triển, nâng cao hiệu quả công tác đối 

ngoại, kinh tế đối ngoại, mở rộng không gian kinh tế thành phố… 

- Đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ đối tác, chú trọng thu hút có chọn 

lọc các dự án FDI ứng dụng công nghệ tiên tiến, quản trị hiện đại, giá trị gia 

tăng cao, tác động lan tỏa; ưu tiên thu hút đầu tư vào các ngành kinh tế mũi 

nhọn, các dự án có giá trị gia tăng cao, sử dụng công nghệ cao, công nghệ tiên 

tiến, các dự án về điện tử, bán dẫn…kỹ thuật hiện đại, thân thiện môi trường, 

quản trị hiện đại, tiết kiệm năng lượng, sử dụng hiệu quả tài nguyên, có đóng 

góp ngân sách lớn, đẩy mạnh xuất khẩu, có nghiên cứu phát triển, cam kết 

chuyển giao công nghệ, có khả năng lan tỏa, liên kết với các doanh nghiệp trong 

nước theo chuỗi giá trị, góp phần đổi mới và nâng cao trình độ công nghệ thành 

phố, tăng tỷ lệ nội địa hóa; tăng cường thu hút các nhà đầu tư nước ngoài đầu tư 

vào các lĩnh vực quan trọng như: chíp bán dẫn, mạch tích hợp, vật liệu mới, 

công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ, năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, năng 

lượng sạch thân thiện với môi trường sử dụng tiết kiệm và hiệu quả tài nguyên, 

tiết kiệm năng lượng (hydro xanh, LNG, CNG) đặc biệt chú trọng các ngành 

nghề đón đầu cách mạng công nghiệp 4.0 như công nghiệp ICT, kỹ thuật số, kỹ 



19 

thuật nano, công nghiệp sinh học, vật liệu mới và các ngành có tỷ trọng xuất 

khẩu lớn; khuyến khích các dự án chuyển giao công nghệ cho các doanh nghiệp 

của thành phố hoặc lập cơ sở nghiên cứu và phát triển (R&D). 

- Đẩy mạnh hợp tác quốc tế phục vụ chuyển đổi xanh, giảm phát thải nhà 

kính, hướng tới mục tiêu phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050; vận động 

nguồn vốn ODA và các nguồn vốn khác cho các dự án hạ tầng liên vùng, y tế, 

môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan đại 

diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài để hỗ trợ doanh nghiệp, cập nhật tiêu 

chuẩn mới, kết nối với các tập đoàn đa quốc gia, hiệp hội doanh nghiệp, tổ chức 

quốc tế; đồng thời mở rộng hợp tác với các địa phương thuộc EU, ASEAN, 

Trung Đông và các thiết chế tài chính toàn cầu. 

- Nâng cao hiệu quả ký kết, triển khai các thỏa thuận hợp tác quốc tế; tận 

dụng tối đa lợi thế từ các FTA song phương, đa phương và các khuôn khổ hợp 

tác. Chủ động thúc đẩy thỏa thuận kinh tế mới, nhất là trong khuôn khổ các 

chương trình hợp tác hành lang kinh tế Việt Nam - Trung Quốc; đồng thời rà 

soát, giám sát và điều chỉnh kịp thời các cam kết quốc tế phù hợp với mô hình 

chính quyền hai cấp và việc sắp xếp tổ chức bộ máy. 

- Tích cực tìm kiếm cơ hội hợp tác trong các lĩnh vực mới nổi như bán dẫn, 

trí tuệ nhân tạo, điện toán đám mây, Internet vạn vật, kinh tế biển, không gian 

ngầm; phối hợp với Bộ Ngoại giao nghiên cứu phát triển khu thương mại tự do, 

khu công nghệ sinh thái, tuyến đường sắt tốc độ cao Hà Nội - Hải Phòng - Lào 

Cai. Chủ động đăng cai sự kiện quốc tế, tham gia đầy đủ và hiệu quả các đoàn 

cấp cao, hoạt động xúc tiến đầu tư, quảng bá địa phương ở nước ngoài; hiện diện 

tích cực tại các diễn đàn, hội nghị quốc tế quan trọng. 

- Đẩy mạnh liên kết vùng và quốc tế trong lĩnh vực logistics, mở rộng 

đường bay, phát triển hệ thống vận tải hàng hóa, tăng cường kết nối với các 

trung tâm logistics lớn trong khu vực và trên thế giới. 

4.4. Công tác ngoại giao văn hóa 

- Đổi mới mạnh mẽ nội dung, hình thức và phương thức triển khai, bám sát 

Chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm 2030 và các đề án liên kết quốc tế; gắn 

kết chặt chẽ văn hóa với chính trị đối ngoại và ngoại giao kinh tế. 

- Tập trung khai thác hiệu quả các di sản tiêu biểu: Vịnh Hạ Long - Quần 

đảo Cát Bà, Quần thể Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn - Kiếp Bạc; vừa bảo 

tồn, phát huy giá trị truyền thống, vừa mở rộng hợp tác quốc tế, thu hút đầu tư, 

phát triển du lịch và quảng bá hình ảnh thành phố. 

- Đẩy mạnh quảng bá bản sắc văn hóa và con người Hải Phòng thông qua 

hội nghị, hội thảo quốc tế, các đoàn ra - đoàn vào, các lễ hội và sự kiện lớn trong 

nước và quốc tế.  
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- Chủ động phối hợp xây dựng hồ sơ, quảng bá giá trị văn hóa ra thế giới, 

phục vụ đệ trình UNESCO công nhận Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm và 

Danh y Tuệ Tĩnh là Danh nhân văn hóa thế giới. 

4.5. Công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài 

- Xây dựng và triển khai Chương trình tăng cường hợp tác, vận động viện 

trợ phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) của thành phố Hải Phòng giai đoạn 

2025-2030, phấn đấu duy trì giá trị viện trợ đạt từ 4-5 triệu USD/năm. Chương 

trình tập trung định hướng đối tác triển khai các dự án có quy mô lớn, bền vững, 

gắn với nhu cầu thiết thực, giải quyết các vấn đề cấp bách của cộng đồng địa 

phương, bảo đảm đúng mục tiêu, đúng đối tượng thụ hưởng.  

- Đổi mới phương thức vận động viện trợ, mở rộng kênh tiếp cận và tăng 

cường phối hợp với các doanh nghiệp FDI trên địa bàn thành phố, nhằm nâng 

cao trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp, góp phần bổ sung nguồn lực cho phát 

triển kinh tế - xã hội. 

4.6. Công tác thông tin đối ngoại 

- Đổi mới toàn diện công tác thông tin đối ngoại theo hướng hiện đại, đa 

dạng phương thức, mở rộng đối tượng tiếp cận; đồng thời tăng cường trao đổi 

hai chiều với các đối tác quốc tế, địa phương nước ngoài và các cơ quan đại diện 

Việt Nam ở nước ngoài để kịp thời nắm bắt nhu cầu, định hướng chính sách, hỗ 

trợ hiệu quả xúc tiến thương mại, đầu tư, du lịch. Thường xuyên cung cấp thông 

tin về đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước gắn với định hướng 

phát triển của thành phố Hải Phòng. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông và chuyển đổi số 

trong quản lý, triển khai thông tin đối ngoại; tận dụng tối đa các nền tảng số để 

sáng tạo, quảng bá hiệu quả hình ảnh đất nước, con người và thế mạnh hợp tác 

của Hải Phòng; đồng thời gắn kết các chương trình đối ngoại trong và ngoài 

nước với hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch. 

- Tăng cường hợp tác quốc tế trong lĩnh vực thông tin đối ngoại thông qua 

tiếp xúc, làm việc với phóng viên, báo chí nước ngoài, tổ chức quốc tế, cơ quan 

ngoại giao và các đối tác quốc tế nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh thành phố, 

thu hút đầu tư, mở rộng xuất khẩu, phát triển du lịch. Định hướng nội dung 

truyền thông quốc tế tập trung vào giới thiệu lợi thế cạnh tranh, ngành kinh tế 

mũi nhọn và tiềm năng hợp tác của thành phố. 

- Thường xuyên trao đổi thông tin với các cơ quan đại diện Việt Nam ở 

nước ngoài, phối hợp tổ chức các chuyến công tác đối ngoại cấp cao, làm việc 

với hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài và các thiết chế kinh tế quốc tế, nhằm mở 

rộng thị trường, nâng cao chất lượng sản phẩm và năng lực cạnh tranh của hàng 

hóa, dịch vụ Hải Phòng trên thị trường quốc tế. 
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- Phối hợp chặt chẽ với các Đại sứ, Trưởng cơ quan đại diện Việt Nam ở 

nước ngoài trong cung cấp thông tin thị trường, quảng bá hình ảnh và môi 

trường đầu tư của thành phố; kết nối, giới thiệu các địa phương kết nghĩa, mời 

gọi tập đoàn quốc tế khảo sát và đầu tư vào các dự án ưu tiên. Đồng thời quan 

tâm hỗ trợ cộng đồng người Hải Phòng ở nước ngoài, hình thành mạng lưới 

đồng hành, góp phần thúc đẩy hội nhập và phát triển bền vững của thành phố. 

4.7. Công tác Người Việt Nam ở nước ngoài 

- Tiếp tục và nâng tầm triển khai Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 

19/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác người Việt Nam ở nước 

ngoài, hướng tới hình thành mạng lưới tri thức và doanh nhân kiều bào gốc Hải 

Phòng toàn cầu gắn bó chặt chẽ với quê hương. Mở rộng và số hóa hệ thống kết 

nối các hội đồng hương tại các nước, đồng thời xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý 

kiều bào hiện đại nhằm phục vụ hiệu quả công tác vận động, hỗ trợ và huy động 

nguồn lực. 

- Phát huy sức mạnh đoàn kết dân tộc, khơi dậy niềm tự hào và trách nhiệm 

của cộng đồng người Hải Phòng ở nước ngoài, đặc biệt là thế hệ trẻ, trong việc 

đóng góp tài chính, tri thức, khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo vào sự phát 

triển kinh tế - xã hội của thành phố. 

- Đa dạng hóa hình thức dạy tiếng Việt cho người Việt Nam ở nước ngoài 

và người nước ngoài tại thành phố, vừa góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa, vừa 

quảng bá hình ảnh và du lịch Hải Phòng. Công tác bảo hộ công dân được triển 

khai kịp thời, chặt chẽ; đồng thời nghiên cứu, ban hành các cơ chế, chính sách 

phù hợp nhằm huy động hiệu quả nguồn lực kiều bào, đặc biệt là nguồn lực tri 

thức. 

- Đẩy mạnh kết nối mạng lưới kiều bào toàn cầu, tập trung vào thế hệ trẻ; 

hỗ trợ kiều bào có địa vị pháp lý vững chắc tại nước sở tại, khuyến khích đầu tư, 

chuyển giao công nghệ và đóng góp tri thức cho sự phát triển thành phố. Chủ trì 

hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động dành cho kiều bào trẻ, như Trại hè thanh 

niên Việt kiều và các chương trình giao lưu, kết nối, qua đó nuôi dưỡng tình cảm 

gắn bó và thúc đẩy hợp tác lâu dài. 

- Triển khai Đề án khảo sát số lượng kiều bào gốc Hải Phòng sau hợp nhất, 

làm cơ sở tham mưu chính sách kết nối và huy động hiệu quả nguồn lực kiều 

bào phục vụ phát triển thành phố. 

4.8. Công tác lãnh sự, di cư quốc tế và hội nghị, hội thảo quốc tế, biên 

giới lãnh thổ 

- Triển khai công tác lãnh sự và bảo hộ công dân theo hướng chủ động, 

chuyên nghiệp, hiện đại, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, pháp 

nhân người Hải Phòng ở nước ngoài cũng như người nước ngoài tại thành phố. 
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Triển khai hệ thống quản lý dữ liệu điện tử phục vụ bảo hộ công dân, xử lý vụ 

việc nhanh chóng, minh bạch. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các hội nghị 

chuyên đề cho lao động, ngư dân, học sinh - sinh viên và cộng đồng kiều bào, 

tập trung vào phòng tránh rủi ro về lừa đảo, buôn bán người, di cư bất hợp pháp. 

Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền về biển đảo và chủ quyền quốc gia, nâng cao 

nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhân dân và kiều bào trong việc bảo vệ chủ 

quyền, tuân thủ luật pháp quốc tế và pháp luật Việt Nam. 

- Chủ động đấu tranh, phản bác thông tin sai trái, chống phá, làm thất bại 

âm mưu can thiệp, diễn biến hòa bình; phối hợp xử lý khôn khéo, linh hoạt các 

vấn đề nhạy cảm liên quan đến biên giới, biển đảo; đồng thời thúc đẩy hợp tác 

quốc tế về hàng hải, an ninh biển nhằm tạo môi trường hòa bình, ổn định cho 

phát triển kinh tế biển. 

- Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác nhằm quản lý, bảo vệ vũng 

chắc chủ quyền vùng biển, đảo; giữ vũng an ninh, trật tự khu vực biên giới biển, 

cửa khẩu cảng. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát phòng 

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định 

(IUU); phối hợp với các lực lượng có liên quan kịp thời hỗ trợ, bảo vệ quyền lợi 

hợp pháp của ngư dân khi tham gia các hoạt động trên biển, bảo vệ tài nguyên, 

môi trường biển. 

- Rà soát, quản lý chặt chẽ các hội nghị, hội thảo quốc tế tổ chức tại Hải 

Phòng, vừa bảo đảm tuân thủ pháp luật, vừa tận dụng cơ hội quảng bá hình ảnh 

và tiềm năng của thành phố.  

- Phối hợp xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến người nước ngoài, 

không để phát sinh điểm nóng, góp phần xây dựng hình ảnh Hải Phòng là điểm 

đến an toàn cho đầu tư, du lịch và sinh sống. Đồng thời, triển khai các chương 

trình hợp tác quốc tế chuyên ngành để nâng cao năng lực quản lý di cư, hội nhập 

quốc tế và ứng phó thách thức an ninh phi truyền thống. 

4.9. Công tác bồi dưỡng, đào tạo kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ đối 

ngoại 

- Xây dựng năng lực phân tích, dự báo xu thế và biến động quốc tế; kịp thời 

tham mưu điều chỉnh chính sách thương mại, đầu tư và các lĩnh vực ảnh hưởng 

trực tiếp đến thành phố. Định vị rõ vai trò, vị thế của Hải Phòng trong mạng lưới 

hợp tác quốc tế, chủ động nắm bắt thời cơ và xây dựng lộ trình đối ngoại phù 

hợp. 

- Xây dựng bộ tiêu chuẩn về an ninh, lễ tân, truyền thông phục vụ các sự 

kiện đối ngoại, bảo đảm hình ảnh chuyên nghiệp, an toàn và hiệu quả. 
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- Thiết lập, duy trì mạng lưới chuyên gia, cán bộ đầu mối trong lĩnh vực đối 

ngoại; triển khai chương trình đào tạo, bồi dưỡng về ngoại giao, hội nhập quốc 

tế, ngoại ngữ và kỹ năng quản lý; khuyến khích cử cán bộ đi bồi dưỡng ở nước 

ngoài bằng nhiều nguồn lực hỗ trợ. 

- Tăng cường hợp tác quốc tế về giáo dục, thu hút đầu tư nước ngoài cho 

lĩnh vực này; cung cấp thông tin kịp thời về các chương trình học bổng sau đại 

học cho cán bộ thành phố. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp liên ngành, phát huy tính chủ 

động, tích cực và sáng tạo của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và 

Nhân dân trong tiến trình hội nhập quốc tế và triển khai các hoạt động đối ngoại. 

Đẩy mạnh các hoạt động kết nối, trao đổi, tập huấn với các Sở, ngành, địa 

phương nhằm định hướng rõ ràng, nâng cao chất lượng phối hợp và bảo đảm các 

hoạt động đối ngoại trên địa bàn thành phố đáp ứng đúng nhu cầu thực tiễn. 

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức, 

viên chức và cộng đồng doanh nghiệp về vị trí, vai trò của ngoại giao kinh tế, 

cũng như các xu hướng mới của kinh tế thế giới, từ đó nâng cao năng lực thích 

ứng và triển khai hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2026 của Sở Ngoại vụ./. 

Nơi nhận: 
- Ban VH-XH, HĐND TP; 

- LĐ Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 

 

GIÁM ĐỐC 
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